

نوشته شده توسط: م. ع. اطرافي

جنگ تروریسم یا جنگ اقتصادی!

عاملین و مرتکبین حادثه ۱۱ سپتامبر عمارت مرکز تجارت جهانی در نیویارک و عمارت پنتگان وزارت دفاع امریکا را در واشنگتن هدف حمله قرار دادند که يك هدف آن اقتصادی و هدف دیگر آن جنگی میباشد. اما آقای جورج دبلیو بوش رئیس جمهور وقت امریکا حادثه مذکور را جنگ صلیبی و تروریستی اعلام نمود که ذهنیت سیا ست مداران جهان و جوامع غربی را تا حدودی تغییر داد. نشرات انترنت حادثه یازدهم سپتامبر را بیشتر کنج کاوی نموده و بر جوانب مختلف حادثه مذکور روشنی انداخته و آنرا پروژه و درامه سلسله دار تروریسم وانمود کرده که جای جنگ سرد را در قرن بیست و یکم اشغال نموده است. دولت مردان امریکا بن لادن و القاعده را مسئول حادثه ۱۱ سپتامبر اعلام نمودند. به بهانه حمایت طالبان از بن لادن، امریکا به افغانستان حمله نظامی کرد و دولت طالبان را سقوط داد. طالبان و بن لادن با ملیشه های شان در آنطرف خط دیورند در زیر ریش و سلطه سازمان استخبارات نظامی پاکستان (آ - اِس - آی) و سازمان استخبارات امریکا (سی - آی - اِ) متواری شدند. اما انتقام ۱۱ سپتامبر تحت شعاع جنگ با تروریسم از مردم افغانستان گرفته میشود و روزانه ده ها افغان در این جنگ تحمیل شده کشته شده میروند. بن لادن و القاعده دیگر برای امریکا و ناتو غیرقابل دسترس شده و در طاق نسیان گذاشته شده اند. هیچ کس نمیداند که در پشت پرده چه اهدافی وجود دارد و چه درامه های تمثیل میشود که در روی صحنه افغانها کشته شده میروند!!! در حالیکه يك نفر افغان هم در حادثه یازدهم سپتامبر شرکت ندا شت و تروریسم هم از پاکستان به افغانستان صادر و بر کشور ما تحمیل شده است که از جانب مراجع معلوم الحال رهبری، تمویل، و اکمالات میشوند.

به قول باشندگان شهر کندز در وهله اول حمله امریکا بالایی مواضع طالبان و در گرماگرم جنگ در شهر کندز، دو فروند طیاره پاکستان به میدان هوایی کندز فرود آمدند و نقاب

پوشان پاکستانی را که طالبان را در جنگ های شمال افغانستان رهبری میکردند به پاکستان انتقال دادند. هیچ کس از آنها پرسان و تحقیق نکرد که با این پیمانہ و تعداد افرادی که برای انتقال آن به پاکستان به دوفرورد طیاره نیاز بود برای چه کاری به افغانستان آمده بودند و در شهر کندز چه میکردند؟ که در حمله نظامی امریکا گیر مانده بودند.

کنفرانس بن در جرمنی و سرانیز شدن کمک های سخاوتمندانه بین المللی، به مردم افغانستان امید بخشیده بود که بزودی افغانستان بازسازی و اعمار میگردد، و عودت مهاجرین افغان آغاز و در مناطق شان مسکن گزین خواهند شد و در زندگی مردم تغییرات مثبت و بهبودی رونما میگردد و صلح برای همیشه در افغانستان مستقر میشود. اما این آرزو ها و امید ها زمانی به یأس و نا امیدی مبدل شد که مردم دیدند که اکثریت این کمک های میلیارد دالری که بنام مردم و بازسازی افغانستان اهدا شده بود هشتاد فیصد آن مستقیماً به خارجی ها و بیست فیصد آن به داخلی ها داده شد که تحت زعامت آقای کرزی و جورج دبلیو بوش حیف و میل و تاراج گردید که از آن جمله يك قسمت نا چیز آن در بازسازی افغانستان به مصرف رسید. معلوم نیست که این میلیارد ها دالر، کمک های بلاعوض، قرضه بدون ربح و یا قرضه با ربح میباشد. **آیا افغانستان به باز پرداخت پول هایکه که حیف و میل شده است مکلف میباشد یا خیر!!**

بعد از حمله نظامی امریکا تا حال افغانستان از کدام مدارک و سرجمع چه مبالغ قرضدار شده است. که باید صورت حساب قروض افغانستان از جانب وزارت مالیه افغانستان در ختم هر سال به مردم افغانستان گذارش داده شود تا مردم افغانستان از جریان قروض شان آگاه و حالی شوند.

آقای کرزی رئیس جمهور افغانستان با پوشیدن لباس ملی پیراهن، تنبان، چین و کلاه قره قلی و نمایش هویت ملی در سطح جهان در بین زعمای جهان از اعتبار خاص برخوردار است. بیایید که عملکرد ملی آقای کرزی را در سطح داخل کشور مان با معیار

مدیریت، اداره، رهبری و مسئولیت پذیری اش در مقابل مردم، وطن و منافع ملی کشور مان مورد بررسی و بازرسی قرار بدهیم تا دیده شود که در داخل کشور بمقایسه زعمای سابق افغانستان از چه برتری های خاصی برخوردار است. دست آورد های مثبت آقای کرزی به همه مردم واضح و معلوم است ضرورت به تکرار آن نیست. توجه در مورد فرصت های از دست رفته آقای کرزی و حکومت اش در دوره ۹ سال گذشته معطوف میگردد تا رؤسای جمهور آینده و حکومت بعدی افغانستان چنین فرصت ها را از دست ندهند:

۱. در همه جهان تبصره میشود که روزانه مبلغ ده میلیون دالر پول نقد بصورت غیر قانونی از کابل کشیده شده و به دویی برده میشود اما آقای کرزی و دولت متبوع اش از آن اطلاع ندارند که جلو آن را بگیرند و این پول ها را در آبادی، بازسازی و نو سازی افغانستان سرمایه گذاری نمایند. به استثنای یکی دو زعیم، دیگر زعمای قبیلوی در طول تاریخ افغانستان برای مملکت و مردم خود هیچ کار مؤثری نکرده اند و آقای کرزی مستثنأ از آنها نمی باشد.

۲- قرار اطلاعات، بزرگترین معدن مس عینک افغانستان که صد ها میلیارد دالر ارزش دارد به شرکت ایم - سی - سی چینی در بدل ۳۰۰ چهارصد میلیون دالر در سال از جانب وزارت معادن به فروش قطعی رساینده شده است. که این مبلغ مالیه، محصول و خسارات پاکسازی محیط زیست، آلودگی آب و هوا، زمین های زراعتی و صحت مردم را که از اثر استخراج و ذوب مس عینک ملوث و مسموم میشوند کفایت نمیکند. فیصدي ثابت سهم افغانستان در استخراج و سرجمع عواید مس عینک در قرارداد تثبیت و ذکر نه گردیده. اگر حقایق نشر نشده غیر از این است وزارت معادن افغانستان ارقام حقیقی سهم عاید افغانستان را نشر نماید تا نگرانی مردم رفع شود.

۲- در دوران زعامت آقای کرزی و اشغال افغانستان توسط امریکا، ایساف و ناتو کشت و قاچاق مواد مخدر به اوج خود صعود کرد که به اقتصاد ملی افغانستان ضربات مهلکی را

وارد کرد و پرستیج جهانی کشور ما را لکه دار ساخت و از آن صرف حلقات مافیایی داخلی و خارجی استفاده کردند و یک قشر سرمایه اندوزان مافیایی در کشور ما ظهور کرد که در دولت آقای کرزی جذب شدند و مقامات پر درآمد دولتی را اشغال کردند و پر درآمد ترین منابع عایداتی دولت را تحت پروگرام خصوصی سازی به قیمت های بسیار نازل و ارزان از قبیل معادن ذغال سنگ و سایر معادن و تصدی های دولتی بالایی دوستان و هم پیمانان شان بفروش رسانیدند. حقایق این موضوع زمانی برملاً میشود که هیات های تفتیش صادق، شفاف و غیر جانب دار، خصوصی سازی این منابع را تفتیش، بررسی و بازرسی نمایند.

۴. چند معدن از لست معادن افغانستان در سطح جهانی حذف گردیده است . معلوم نشد که این معادن دیگر وجود ندارد و یا از انظار جهانیان و مردم افغانستان مخفی شده است.

۵. بوی فساد اداری تحت زعامت آقای کرزی از زمان تأسیس دولت مؤقت تا حال همه محافل سیاسی جهان را ناراحت ساخته است که خود آقای کرزی و همکاران اش بوی فساد را نه احساس نه استشمام کردند و نه شنیدند و نه دیدند. بالاخره این تعفن فساد آقای اوپاما رئیس جمهور امریکا را در قصر سفید در واشنگتن نا راحت ساخت و آقای اوپاما به حامد کرزی هوشدار داد که این بوی فساد را باید تصفیه کند. که بعداً آقای کرزی زعامت خود را در مخاطره دید و به فساد اداری قسماً اعتراف کرد. دیده شود که آقای کرزی مهره های دولت اش را که باعث این بوی های فساد شده اند از اداره خود تصفیه مینماید و یا در موجودیت همین مهره ها، بوی فساد اداری را نمک پاشی میکند. میعاد التیماتوم آقای اوپاما هم بسر رسیده است.

۶. در انتخابات ریاست جمهوری اخیر کاندید های رقیب، حامیان آقای کرزی را به تقلب متهم ساختند. اثبات تقلب ها در انتخابات کار آسان هم نیست. آنچه روشن و واضح بوده میتواند اینست که مردم خود مشاهده کردند که آقای کرزی و حامیان اش در کامپاین

انتخاباتی شان جلو دموکراسی نیم بند را در دم نظام فرسوده قبیلوی بسته کردند و این نظام تاریخ زده را با شعار های لوی پکتیا، لوی کندهار و لوی ننگرهار دوباره جان بخشیدند و پیروزی را در انتخابات از آن خود ساختند. اگر فتوای جمعیت العلماء افغانستان و استخاره پیر و مرشد تاریخی نادیده گرفته شود که چقدر به دموکراسی نو بنیاد افغانستان صدمه رسانیدند.

۷. تحت زعامت آقای کرزی به تعداد نا محدود احزاب سیاسی در قانون اساسی و قانون احزاب مجاز داده شده. قرار افواهاات به این احزاب سیاسی سببایدی هم داده میشود. اگر این افواهاات حقیقت داشته باشد این نتیجه از آن استنباط میشود که آقای کرزی و مشاورین بلند پایه اش با این کار توانستند جلو وحدت، همبستگی و ایجاد جبهه متحد ملی احزاب سیاسی را سد نمایند تا قدرت سیاسی برای همیشه در اختیار خود و گروپ شان باقی بماند که تا امروز در این پلان خود موفق شده اند. قراراطلاعات واصله در انتخابات پارلمانی ۲۷ ماه سنبله سال جاری اکثریت کاندیدان مستقل ثبت نام کرده اند. حضورکاندیدان احزاب سیاسی در کمپاین انتخاباتی پارلمانی در شهر کابل کمرنگ دیده میشود.

۸. آقای کرزی بعد از بازگشت از امریکا اعلام داشت که من خبر خوش به مردم خود دارم و گفت که من مبلغ هفده میلیون دالر به سروی کنندگان امریکایی پرداخت کردم که معادن افغانستان را سروی نمودند و بمن اطمینان دادند که ارزش معادن افغانستان به یک تریلیون دالر تخمین شده است.

وزیر معادن افغانستان اخیراً در یک مصاحبه خبری ارزش معادن افغانستان را به سه تریلیون دالر وانمود کرد. در اخبار سر چوک انترنت ارزش معادن افغانستان بین چهارتریلیون و دوازده تریلیون دالر انعکاس یافته است. کدام یک این ارقام صحت دارد؟ باید معادن افغانستان از سر ودوباره از جانب سروی گران مستقل، با اعتبار که تخصص و مهارت سروی معادن را در سطح جهانی دارند سروی و برآورد شود. **و یا اینکه**

استخراج معادن افغانستان با شرکت های مختلط دولتی افغانستان و شرکت های خارجی عقد قرارداد شود که فیصدی سهم ثابت افغانستان و خارجی ها در قرارداد های استخراج معادن معین و تثبیت شود. در اینصورت اگر معادن افغانستان کم یا زیاد سرروی و برآورد شود هیچ طرف قرار داد متضرر نمیشود.

هرقدر سرروی ها و برآوردهای معادن دقیق باشد باز هم ارقام تخمینی است ظرفیت واقعی و ارزش اصلی معادن را نشان نمیدهد. استخراج معادن چندین دهه رادربرمیگیرد. قیمت های مواد معدنی در جهان رو به صعود است و ارزش پول در جهان رو به نزول است نباید ذخایر معادن افغانستان بر اساس تخمینات به فروش قطعی به پول تبدیل شود که به ضرر افغانستان می باشد.

وزارت معادن افغانستان اخیراً اعلام نمود که ۱.۷ معدن افغانستان را به معرض داوطلبی میگذارد و با شرکت های خصوصی عقد قرارداد مینماید. از وزیر صاحب معادن پرسیده میشود که این یکصد و هفت معدن شامل کدام معادن میباشند و در کدام محلات و مناطق افغانستان موقعیت دارند ظرفیت هر معدن چه مقدار برآورد شده است، قیمت های فی واحد جهانی هر معدن چه مبلغ میباشند و سرجمع عواید یکصد و هفت معدن به چه مبلغ بالغ میگردد؟ تا دیده شود که افغانستان به قرارداد یکصد و هفت معدن در شرایط کنونی جنگ، ناامنی و اشغال نیاز و ضرورت دارد یا خیر!! و یا اینکه ما یکصد و هفت معدن خود را بخاطر نیاز و ضرورت دیگران تحت فشار قرارداد مینماییم!

اگر ارزش هر معدن مبلغ ده میلیارد دالر تخمین شود ارزش کل ۱.۷ معدن مبلغ یک تریلیون و هفتاد میلیارد دالر بالغ میشود. وزیر صاحب معادن این مبلغ هنگفت را در کدام مدارک و در چه مدت در افغانستان بمصرف میرساند!!! وزیر صاحب معادن و رئیس جمهور افغانستان تضمین کرده میتوانند که این پول هنگفت باز هم مانند کمک های میلیارد دلری دوستان بین المللی افغانستان حیف و میل نخواهد شد. این پول ها را دولت افغانستان در کجا میگذارد و چطور از آن حفاظت مینماید؟ حال معادن افغانستان در آغوش کوه ها و زیر

زمین مصئون و محفوظ است اگر از استخراج غیر قانونی آنها جلوگیری شده بتواند. از جانب دیگر وزارت معادن افغانستان باید بودجه عادی و انکشافی و بدیهی های سالانه افغانستان را از وزارت پلان و مالیه مطالبه نماید و مطابق پلان و نیازمندی های مالی سالانه، معادن افغانستان را در معرض داوطلبی و بهره برداری بگذارند. قرارداد استخراج معادن بیشتر از نیاز و ضرورت مالی افغانستان به مفادما نیست و ما نباید بدون نیاز و ضرورت مالی مواد معدنی خود را به پول تبدیل نماییم که به ضرر افغانستان تمام میشود.

۹. آقای کرزی در سفر اخیر اش در جاپان که وعده داده است به افغانستان مبلغ پنج میلیارد دالر کمک مینماید به صدر اعظم آن کشور تعهد سپرد که افغانستان حق اولیت استخراج معادن خود را به کشور های می دهد که به افغانستان کمک مینمایند. آقای کرزی با این تعهدات خود معیارهای بین المللی را در ارتباط به داوطلبی گذاشتن معادن افغانستان که با شرایط، معیار، ستاندارد و نرخ های بین المللی مطابقت داشته باشد نقض میکند که با منافع ملی افغانستان در تضاد است. آقای کرزی باید متوجه شود که گرگ ها از دور و نزدیک دندانهای شانرا تیز کرده اند و در اطراف رمه های چاق و فربه گوسفندان افغانستان در کمین هستند و تلاش دارند چوپانان رمه ها را مست و بیخود سازند و قراردادهای ننگین را بالای شان تحمیل نمایند و یا گوسفندان را از نزد شان برابیند.

از قول و چشمدید مردم محل، چوپانان و کوچیها گفته میشود که در حوالی معادن ستراتژیک، گرانبها و قابل استخراج، در مناطق جنگ زده و نا امن افغانستان سرک (رنوی) پرواز طیارات ثقیله ساخته شده و پسته های امنیتی هم گماشته شده که امنیت پرواز ها و استخراج معادن را تأمین مینمایند. روزانه ده ها طیاره نشست و پرواز مینمایند. قرار نقل قول ها در مناطق نا امن جنوب، شرق و جنوب غرب افغانستان استخراج بعضی معادن افغانستان مدت ها قبل آغاز گردیده که سلسله آن جریان دارد. گفته میشود که در

ولایت هلمند سه سرک پرواز طیارات ثقیله، در ولایت لوگر، میدان وردگ، پکتیا، پکتیکا، اوروزگان، ننگرهارو کنرها نیزچنین سرکها ساخته شده است. همچنان گفته میشود که بعضی معادن سنگهای قیمتی افغانستان توسط ملیشاهای پاکستان تحت پوشش طالبان با ماین ها منفجرو به یغما برده میشود.

از انکشافات و اطلاعات واصله در مناطق جنگزده و نا امن افغانستان برملا میشود که جنگ تروریزم در هردو جبهه به جنگ اقتصادی تبدیل شده است و مردم افغانستان هم بخاطر مقاومت علیه استخراج غیر مجاز و غیر قانونی معادن افغانستان بیرحمانه تحت شعار تروریزم کشته شده میروند.

جنگ اقتصادی در افغانستان تحت روپوش جنگ تروریزم بیرحمانه ترین جنگ در عصر حاضر میباشد که قربانیان آنرا مردم مظلوم افغانستان تشکیل میدهند. جنگ های اقتصادی معمولاً سالها را در برمیگیرد تا اهداف اقتصادی جنگ افزوزان برآورده شود.

بادر نظر داشت اوضاع فعلی که در افغانستان جریان دارد دورنمای کشور و مردم ما تاریک بنظر میرسد. زیرا ذخایر عظیم معدنی و اقتصادی کشور ما دشمنان زیادی در منطقه و جهان دارد. مردم ما هم از منابع اقتصادی، استقلال و آزادی خود دفاع مینمایند و دشمنان افغانستان هم عقب نشینی نمیکند. جنگهای خونین بیشتر در افغانستان پیش بینی میشود.

یگانه راه بیرون رفت از این ورطه هلاکتبار اتحاد و وحدت ملی و سراسری افغانها میباشد که با ایجاد تفرقه، نفاق و دشمنی ها در جامعه افغانی این مسئولیت تاریخی و شهامت را هم از افغانها گرفته اند.

خداوند! تو خود این همه ذخایر عظیم معدنی و اقتصادی را به افغانها اعطاً نموده ای از تو استدعاً میکنیم که دست چپاول گران را قطع نما و حالاتی را در افغانستان و منطقه ایجاد کن که به نجات افغانستان، صلح در منطقه و جهان بیانجامد و افغانها به آرمان های

حاکمیت ملی شان نایل کردند. و من الله توفیق